
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Θεόδω-
ρου Πενολίδη, Καθηγητή Α’ βαθμίδας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αντώνιου 
Χάνου, Αναπληρωτή Καθηγητή του Πάντειου Πα-
νεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Σογομών 
Μπογοσιάν, Καθηγητή Α’ βαθμίδας του Πανεπι-
στημίου Πατρών.

4 Κίνηση οχημάτων του Πυροσβεστικού Σώματος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.146/136765/Ζ2 (1)

   Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Θεόδω-

ρου Πενολίδη, Καθηγητή Α’ βαθμίδας του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

β. Του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258).

γ. Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α’ 133).

δ. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)

ε. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων».

θ. Την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού Επι-
κρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/
2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των Προϊστα-
μένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την 
τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

2. Την υπ’ αρ. 26939/21-07-2015 πράξη του Πρύτανη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Γ’ 986) 
για τον διορισμό (εξέλιξη) του Θεόδωρου Πενολίδη σε 
θέση μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού της 
βαθμίδας Καθηγητή Α’ Βαθμίδας με γνωστικό αντικείμε-
νο «Φιλοσοφία: Οντολογία και Γνωσιολογία».

3. Την υπ’ αρ. 19409/08-04-2021 αίτηση του Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας Θεόδωρου Πενολίδη για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

4. Την απόφαση της από 20-05-2021 311ης Συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παι-
δαγωγικής της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με την οποία εγκρίνεται 
ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
ως άνω Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, καθώς και τη σύμφωνη 
γνώμη της από 15-04-2021 350ης Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Φιλοσοφίας.

5. Το υπ’ αρ. 9928/30-09-2021 (υπό στοιχεία 
Υ.ΠΑΙ.Θ.126868/Ζ2/07-10-2021) έγγραφο της Πρυτα-
νείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του 
Θεόδωρου Πενολίδη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5106

65973

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.04 14:17:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65974 Τεύχος B’ 5106/04.11.2021

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Θεόδωρου Πενολίδη του Σαράντη, μέλους ΔΕΠ, 
Καθηγητή Α’ Βαθμίδας στο Τμήμα Φιλοσοφίας και Παι-
δαγωγικής της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, από «Φιλοσοφία: Οντο-
λογία και Γνωσιολογία» σε «Φιλοσοφία: Οντολογία και 
Γνωσιολογία, Πολιτική Φιλοσοφία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 26 Οκτωβρίου 2021

Ο Προϊστάμενος
της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. Φ.146/136768/Ζ2 (2)

    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αντώνι-
ου Χάνου, Αναπληρωτή Καθηγητή του Πάντειου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

β. Του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258).

γ. Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

δ. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ε. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

στ. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων».

θ. Την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα 
των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-
γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 
πράξεων».

2. Την υπ’ αρ. 222/15-09-2014 πράξη του Πρύτανη του 
Πάντειου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών (Γ’ 1359) για την εξέλιξη του Αντώνιου Χάνου 
σε θέση της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή με 
γνωστικό αντικείμενο «Μεθοδολογία του δικαίου και 
Δίκαιο και Τεχνική».

3. Την υπ’ αρ. 10484/19-07-2021 αίτηση του Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή Αντώνιου Χάνου για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

4. Την απόφαση της από 21-07-2021 21ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης της 
Σχολής Επιστημών Οικονομίας και Δημόσιας Διοίκησης 
του Πάντειου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή 
του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω Αναπληρωτή Κα-
θηγητή, καθώς και τη σύμφωνη γνώμη της από 20-07-2021 
Συνεδρίασης του Τομέα Δικαίου.

5. Το υπ’ αρ. 14455/29-09-2021 (υπό στοιχεία 
Υ.ΠΑΙ.Θ.126843/Ζ2/07-10-2021) έγγραφο της Πρυτα-
νείας του Πάντειου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών που αφορά στη μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου του Αντώνιου Χάνου.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Αντώνιου Χάνου του Δημητρίου, μέλους ΔΕΠ, της 
βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή στο Τμήμα Δη-
μόσιας Διοίκησης της Σχολής Επιστημών Οικονομίας 
και Δημόσιας Διοίκησης του Πάντειου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, από «Μεθοδολο-
γία του δικαίου και Δίκαιο και Τεχνική» σε «Θεωρία και 
Κοινωνιολογία του δικαίου, Μεθοδολογία του δικαίου 
και Δίκαιο και Τεχνική».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Οκτωβρίου 2021

Ο Προϊστάμενος
της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. Φ.146/136771/Z2 (3)

    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Σογομών 
Μπογοσιάν, Καθηγητή Α’ βαθμίδας του Πανεπι-
στημίου Πατρών. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/2017 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65975Τεύχος B’ 5106/04.11.2021

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

β. Του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258).

γ. Της περ. α’ της παρ.  1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

δ. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98)

ε. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων».

θ. Την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Την υπ’ αρ. 12231/19-07-2011 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πατρών (Γ’ 621) για τον διορισμό 
του Σογομών Μπογοσιάν σε θέση μέλους Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) Καθηγητή Α’ βαθμίδας, 
με γνωστικό αντικείμενο «Ανόργανη Χημεία και Φασμα-
τοσκοπία Υψηλών Θερμοκρασιών».

3. Την από 8662/01-09-2021 αίτηση του Καθηγητή 
Α’ βαθμίδας Σογομών Μπογοσιάν για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

4. Την απόφαση της από 14-09-2021 625ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών με την 
οποία εγκρίνεται η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του ως άνω Καθηγήτή Α’ βαθμίδας, καθώς και τη σύμφωνη 
γνώμη της από 13-09-2021 Συνεδρίασης του Τομέα Β.

5. Το υπ’ αρ. 15744/29-09-2021 (υπό στοιχεία 
Υ.ΠΑΙ.Θ.123629/Ζ2/01-10-2021) έγγραφο της Πρυτανεί-
ας του Πανεπιστημίου Πατρών που αφορά στη μεταβολή 
γνωστικού αντικειμένου του Σογομών Μπογοσιάν.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Σογομών Μπογοσιάν του Μπογός, μέλους ΔΕΠ, Κα-
θηγήτή Α’ βαθμίδας στο Τμήμα Χημικών Μηχανικών της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών, από 
«Ανόργανη Χημεία και Φασματοσκοπία Υψηλών Θερμο-
κρασιών» σε «Φυσικοχημεία και Φασματοσκοπία Υψη-
λών Θερμοκρασιών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Οκτωβρίου 2021

Ο Προϊστάμενος
της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθ. 60750 οικ. Φ 109.1 (4)

    Κίνηση οχημάτων του Πυροσβεστικού Σώματος. 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ

   Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του στοιχ. Δ’ της παρ. 6 του άρθρου 85, 

του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρί-
σεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμι-
ση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 27).

β. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.δ. 2396/1953 «Περί 
κανονισμού χρήσεως και κινήσεως αυτοκινήτων των 
Δημοσίων Υπηρεσιών κ.λπ.» (Α’ 117) και της παρ. 9 του 
άρθρου 18 του ν. 1213/1981 (Α΄ 275).

γ. Τις διατάξεις του άρθρου 38 του π.δ. 210/1992 (Α’ 99) 
«Κωδικοποίηση διατάξεων Π.Δ. του Κ.Ε.Υ.Π.Σ.».

δ. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 161).

ε. Τις διατάξεις του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουρ-
γού και Υφυπουργού» (Α’ 162) και την υπ’ αρ. 1 (Β’ 4215/
13-9-2021) Πρωθυπουργική Απόφαση «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας».

στ. Τις διατάξεις της παρ. 7 του στοιχ. Ε’ του άρθρου 1, 
της υπό στοιχεία 65150 οικ. Φ.109.1/17-11-2020 (Β’ 5052) 
απόφασης του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Με-
ταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων για θέματα διοι-
κητικού χαρακτήρα του Πυροσβεστικού Σώματος από 
τον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη στον Γενικό 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και σε υπηρεσιακά 
όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος».

ζ. Τις διατάξεις του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 129/2534 από 
20-1-2010 (Β’ 108) απόφασης Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης-Οικο-
νομικών «Καθορισμός δικαιούχων χρήσης και ανώτατου 
ορίου κυβισμού Κρατικών Αυτοκινήτων και άλλες ρυθ-
μίσεις σχετικές με τα Κρατικά Αυτοκίνητα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65976 Τεύχος B’ 5106/04.11.2021

η. Την παρ.  7 της υπό στοιχεία 691 οικ. Φ. 550.1/
05-01-2015 απόφασης Α.Π.Σ. «Χρήση και κυκλοφορία 
βοηθητικών οχημάτων του Π.Σ.» και την υπό στοιχεία 
1891 οικ. Φ. 550.1/14-01-2015 (συμπληρωματική) από-
φαση Α.Π.Σ. για το ίδιο θέμα.

θ. Την υπό στοιχεία 1063 Φ.600.1/15-1-1997 διαταγή 
Α.Π.Σ. (Εγκ. 60). «Αφορά είσοδο οχήματος στο Συνεργείο 
για επισκευή».

ι. Την υπ’ αρ. 28837/9523 από 5-11-1970 διαταγή Α.Π.Σ 
(Εγκ. 26) «Κίνησις οχημάτων».

ια. Το υπό στοιχεία 5507/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 25-10-2021 
έγγραφο Γ.Δ.Ο.Υ.

ιβ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Για τις προγραμματισμένες κινήσεις οχημάτων, οι 
οποίες πληρούν τις προϋποθέσεις, ώστε οι επιβαίνοντες 
του οχήματος να δικαιούνται εκτός έδρας αποζημίωση, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία περί «Οδοιπορικών 
εξόδων και λοιπών εξόδων του Πυροσβεστικού Προ-
σωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος», με εξαίρεση 
τις κινήσεις για εισαγωγή οχημάτων στα Πυροσβεστικά 
Συνεργεία, απαιτείται έγκριση μετακίνησης οχήματος. 
Η έγκριση μετακίνησης οχήματος χορηγείται από τους:

1.1. Διοικητές ΔΙ.ΠΥ.Ν. για κινήσεις εντός γεωγραφικής 
δικαιοδοσίας της οικίας ΠΕ.Π.Υ.Δ.

1.2. Διοικητές ΠΕ.Π.Υ.Δ. για κινήσεις σε όλη την Επι-
κράτεια εκτός γεωγραφικής δικαιοδοσίας της οικίας 
ΠΕ.Π.Υ.Δ.

1.3. Διοικητές/Προϊσταμένους των Κεντρικών Υπηρε-
σιών του Πυροσβεστικού Σώματος για κινήσεις σε όλη 
την Επικράτεια, και κοινοποιείται και στο Τμήμα Πυρο-
σβεστικών Συνεργείων της Διεύθυνσης Τεχνικής Υπο-
στήριξης και Υποδομών του Α.Π.Σ.

Η έγκριση μετακίνησης οχήματος δύναται να χορηγεί-
ται είτε αυτοτελώς είτε να εμπεριέχεται σε άλλη, ευρύτε-
ρης θεματολογίας, διαταγή.

2. Για τις κινήσεις για εισαγωγή οχημάτων στα Πυρο-
σβεστικά Συνεργεία του Σώματος απαιτείται έγκριση με-
τακίνησης οχήματος, η οποία χορηγείται από το Τμήμα 
Πυροσβεστικών Συνεργείων της Διεύθυνσης Τεχνικής 
Υποστήριξης και Υποδομών του Α.Π.Σ. Για την εν γένει 
διαδικασία εισαγωγής οχημάτων στα Πυροσβεστικά Συ-
νεργεία ισχύει η (θ) σχετική.

3. Οι ανωτέρω εγκρίσεις μετακίνησης οχήματος χορη-
γούνται επιπλέον των απαιτουμένων για την κυκλοφορία 
των οχημάτων του Πυροσβεστικού Σώματος εντός Επι-
κράτειας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (β, ζ και 
ι σχετ.), τα οποία είναι: α) διαταγή πορείας και β) δελτίο 
κίνησης. Κατ’ εξαίρεση, τα οχήματα που χρησιμοποιού-
νται για αντιμετώπιση επειγόντων εκτάκτων περιστατι-
κών, όπως πυρκαγιές, σεισμοί, πλημμύρες, κ.λπ., είτε σε 
υπηρεσίες εξόδων πυρκαγιάς/παροχής βοηθείας, είτε σε 
περιπολίες, δύναται να κυκλοφορούν και άνευ διαταγής 
πορείας.

4. Η παρ. 7 της (η) σχετικής παύει να ισχύει.

Άρθρο 2

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Προϊστάμενος Κλάδου
Διοικητικής Υποστήριξης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΧΙΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051060411210004*


